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Rubinstein v Brně před 99
lety.
Nedávno jsem navštívil onli-

ne aukci na šachovém serveru
LSAK, kde Karel Mokrý nabízí
zajímavé položky, mezi jiným i
dva originály partiářů ze simul-
tánekmistrů Akiby Rubinsteina
a Alexandra Aljechina v Brně s
jejich autogramy. Ta druhá par-
tie je známa již dávno, jenom na
partiáři jsou jména soupeřů na-
psána obráceně (Šťastný-
Aljechin). A ta první je bezespo-
ru novým objevem. Jenommi
připadlo zvláštní, že tahy jsou
zapsány pomocí psacího stroje.
Jako by pan Dvořák požádal Ru-
binsteina: „Heleďte – dali jsme
to za remízu, já si to doma pře-
píši, a vymi to prosím tady po
posledním tahu podepište“. V
soudobých pramenech jsem
totiž mezi účastníky té simul-
tánky jméno Dvořák nenašel. Až
ve středu odpoledne, když jsem
procházel onlineMoravské no-
viny, kde vedl šachovou rubriku
v příloze „Táčky“ Rudolf Pro-
cházka. Tam byl 28. června 1925
článek Akiba Rubinstein v Brně,
který začínal „byl tento sympa-
tickýmistr hostem brněnských
šachových spolků. Ve středu
nastoupilo proti mistrovi v ka-
várně Bellakově 29 soupeřů. Po
5hodinné hře vyhrál Rubinstein
17 partií, prohrál 6 (Šárka, Löwy,
Klinger, Krátký, Fiala a Saxl) a
remisoval 6 partií (Blesik, Šťast-
ný, Baru, Kašpárek, Jordán a
Dvořák)“. Tím byla autenticita
Dvořákovy partie potvrzena.
Rubinstein, Akiba – Dvořák,

Florian [B05]
sim. Brno, 17. 6. 1925
1.e4 Jf6 2.e5 Jd5 3.d4 d6 4.Jf3

Sg4 5.h3 Sh5 6.c4 Jb6 7.g4 Sg6
8.e6 (Rubinstein hraje gambi-
tově Aljechinovu obranu podle
vzoru Spielmanna. Černý se
dlouho bude bránit velmi dobře
a udržovat si výhodu pěšce)
8...fxe6 9.Sd3 Sxd3 10.Dxd3 Jc6
11.Jg5 Dd7 12.Se3 g6 13.Ja3 Sg7
14.0–0–0 Jb4 15.Db3 a5 16.Jb5
0–0 17.Kb1 c6 18.Jc3 d5 19.cxd5
J6xd5 20.Jxd5 exd5 21.a3 Ja6
22.Dd3 e5 (Za úvahu stálo
22...h6 23.Dxg6 hxg5 24.Dxg5
De6 25.h4 Df6 26.f4 Dxg5
27.hxg5 Jc7 28.f5 Jb5 29.Vd3 a4 s
rozhodující výhodou – figura
navíc – pro černého) 23.dxe5

Sxe5 24.Vdg1 Sf4 25.h4 Sxg5
26.hxg5 Vae8 27.Vh2 Vf7
28.Vgh1 De6 29.Ka1 De4
30.Dd1 c5 31.Sd2 Dd3 32.Sxa5
Dxd1+ 33.Vxd1 d4 (Černý si
stále udržuje jasnou výhodu)
34.b4 Ve4 35.Sb6 Vxg4
36.bxc5 Vxg5 37.Vxd4 Jxc5
38.Vc4 Je6 39.Vh1 h5 A Rubin-
stein byl jistě rád za nabídnutou
remízu! Psáno na stroji na for-
muláři Šachový klub Aljechin v
Brně. Z aukce K. Mokrého bře-
zen 2024. 1/2
Sáblík – Kvapil, Ladislav

[C50]
Brno /Duras-YMCAmt/, 14. 6.

1925
Královo Pole. V neděli dne

14. června t.r. utkal se šach. klub
Důras se šach. kroužkem YMCA
z Brna a podlehl v poměru 2,5:5,5
při jedné nedohrané partii...
Přinášíme ukázkou partii hra-
nou na 9. prkně:
1.e4 e5 2.Jf3 Jc6 3.Sc4 Sc5

4.0–0 Jf6 5.Jc3 d6 6.d3 Sg4
7.Sg5 0–0 8.Jd5 Jd4 9.Jxf6+
gxf6 10.Dd2 Sxf3 11.Sh6 Je2+
12.Kh1 Sxg2+ 13.Kxg2 Jf4+
14.Kh1 Jd5 15.Vg1+ a černý
vzdal. Moravské noviny 28. 6.
1925, příloha Táčky. 1–0
Víte, že: Prof. Florian Dvořák,

nar. 1876, zemřel 1945. Středo-
školský učitel, spoluzakladatel
Spolku českých šachistů v Brně
r. 1904. Byl též jedním z prvních
propagátorů tenisu v Brně, za-
ložil tenisový oddíl sport. klubu
Moravská Slavia r. 1906.
Řekli o šachu: „Šachy jsou

dost krásné na to, abyste jimi
promarnili život“. (Hans Ree)
Ruszczynsky Pawel
Szachy 1970

Mat 2. tahem.
Řešení z minulé hlídky: 1.Sa8

d2 2.Vb7 Kxg2 3.Vh7mat. (Vil-
ner)

Chvilka nad šachovnicí
Řídí Jan Kalendovský

Břeclav hostí oblíbený Gastro Hockey Cup
KRYŠTOF NEDUCHAL

Břeclav – Přemek Forejt,
Zdeněk Pohlreich či Roman
Staša. Hvězdní šéfkuchaři zí-
tra vymění vařečky za ho-
kejky a zúčastní se oblíbe-
ného Gastro hockey cupu,
který se uskuteční podruhé
v historii v Břeclavi. „Cílem je
nejen skvělá zábava, gastro-
nomická show, ale přede-
vším charitativní výtěžek,
který opět poputuje na po-

moc dětem,“ sdělují pořada-
telé.
Tradiční charitativní ho-

kejový turnaj založil šéfku-
chař David Viktorin v roce
2014 v Brně a pravidelně jej
organizuje. Loni se akce pře-
sunula z jihomoravskémet-
ropole do Břeclavi a zazna-
menala velký úspěch. Kromě
skvělého jídla, zábavy a
sportovních klání se vybralo
256 tisíc korun. Tato částka
následně putovala na dětské

oddělení břeclavské nemoc-
nice.
Celodenní program star-

tuje u břeclavského zimního
stadionu v deset hodin do-
poledne. Hokejového turnaje
se zúčastní výběry kuchařů
z Prahy, Brna, Ostravy, Olo-
mouce, Českých Budějovic a
poprvé i zahraniční tým ze
Slovenska. Brněnské kuchaře
povede jako trenér známý
bavič a bývalý fotbalista Petr
Švancara.

Ve čtyři hodiny odpoledne
sportovní program uzavře
exhibice Sigi teamu proti All
Stars GHC, za který nastoupí
například Forejt, Pohlreich,
Staša či Michal Göth. Kapitán
a bývalý fotbalový útočník
Horst Siegl zase přiveze na
jihMoravymužstvo fotbalo-
vých internacionálů.
Součást akce je food festi-

val, tombola, školička vaření
pro děti, soutěže a cimbálová
muzika.

Pomsta. Brno přejelo Litvínov
Hokejisté Komety suve-
rénně 5:1 ovládli čtvrtý
čtvrtfinálový duel play-off
na ledě Litvínova a srov-
nali stav série na 2:2.

VÁCLAV PETRŮ

Brno – Stará Kometa je zpět,
mohli si při čtvrtém utkání
čtvrtfinále play-off proti Lit-
vínovu říct brněnští fanoušci.
Hokejisté Komety dali ve

včerejší partii na severu Čech
vzpomenout na úspěšné ob-
dobí v závěru základní části,
které je vyneslo na čtvrtou
pozici. V bráně čaroval fan-
tomDominik Furch, v útoku
se trefila tradiční ofenzivní
esa Jakub Flek, Kristián Po-
spíšil nebo SteveMoses a
Brňané využili i přesilovku.
A výsledek? Kometa zničila

Litvínov 5:1 a po druhé výhře
v řadě srovnala sérii na 2:2 na
zápasy.
Brňané tak Severočechům

oplatili pondělní porážku ze
svého ledu, kdy 1:5 podlehli
pro změnu oni Litvínovu.
„Určitě je velký rozdíl v tom,
že tady se hraje na užším
kluzišti. Kluci ukázali velký
charakter, po druhém zápase
jsme se semkli, řekli si, co
máme dělat, abychomměli
úspěch a pomohlo nám to,“
lebedil si do kamery ČT sport
brněnský trenér Jaroslav
Modrý.
Jeho svěřenci po čtvrteční

těsné výhře 4:3 šlápli ve
čtvrtém klání do pedálů

hned od úvodníchminut a
v té čtvrté už litvínovský
gólmanMatej Tomek lovil
puk ze sítě. To samostatný
únik proměnil brněnský hráč
zápasu Jakub Flek, který si
později ke gólu připsal ještě
dvě asistence.
Ve dvanáctéminutě pak

zpražil Severočechy kanad-
ský dělník Komety z obrany
GregMoro, který zaskočil
Tomka střelou k bližší tyči a
připsal si svou premiérovou
extraligovou trefu. „Byl jsem
v pravý čas na pravémmístě.
Dostal jsem dobrou přihráv-
ku a našel skulinku u bližší
tyče. Poučili jsme se z utkání
doma a sedělo nám i užší
kluziště,“ přemítal Moro.
Ve 22. minutě pak potvrdil

své procitnutí po úvodních
partiích kritizovaný brněn-

ský forvard Kristián Pospíšil.
Ten se prosmýkl do rychlého
protiútoku, v němž puk za-
končil podél Tomka, jehož
vyhnal z brány.
Kometu pak několikrát

podržel Furch, zato jeho nový
protějšek Šimon Zajíček ve
čtyřiatřicátéminutě kapitu-
loval poté, co se prosadil další
probuzený střelec Komety
SteveMoses.
Hosté hráli v takové poho-

dě, že v 54. minutě dal Tomáš
Marcinko dokonce gól i
v oslabení. Litvínov nakonec
sice ještě tu samou přesilov-
ku přetavil v branku, ale to
od něj bylo vše. „Není to pří-
jemné a psychická výhoda je
teď na straně Komety. Bude-
me se snažit znovu naladit
mužstvo. Víme, proti komu
hrajeme, Kometamá velmi

zkušený tým. Hráči jako
Marcinko, kterýmá čtyři ti-
tuly, nebo Zaťovič se třemi
tituly vědí, jak na to. Ale cí-
tím zmužstva, že se o to ještě
popereme,“ přesvědčoval lit-
vínovský stratég Karel Mlej-
nek.
Páté utkání série je na

programu v Brně zítra od pěti
hodin odpoledne.

Fotogalerie
na rovnost.cz

Litvínov 1
Kometa Brno 5
Třetiny: 0:2, 0:2, 1:1.
Branky a nahrávky: 55.

Koblasa (Kirk, Baránek) –
4. Flek, 12. Moro (Okál, Ko-
hout), 22. Pospíšil, 34. Moses
(Flek, Zaťovič), 54. Marcinko
(Flek, Kučeřík).
Rozhodčí: Jeřábek, Mejzlík

– Ondráček, Thuma.
Vyloučení: 2:4.
Využití: 1:1.
V oslabení: 0:1.
Střely na branku: 27:25.
Počet diváků: 5944 (vy-

prodáno).
Stav série: 2:2.
Litvínov:M. Tomek (22. Za-

jíček) – Demel, Zile, Baránek,
Šalda, D. Zeman, Czuczman,
Strejček – Koblasa, Sukeľ (C),
Kirk – O. Kaše (A), D. Kaše (A),
Hlava – Válek, Jurčík, Kudrna –
Havelka, Zygmunt, Maštalířský.
Kometa Brno: Furch

– Gazda, Ďaloga, Holland, Ku-
čeřík, Moro, Kaňák, Osburn –
Kos, Marcinko (A), Pospíšil (A)
– Flek, Cingel, Zaťovič (C)
– Moses, Zbořil, Vincour – Ko-
hout, Kollár, Okál.

SMRŠŤ. Kometa vstřelila v úvodních dvou duelech v Brně dva gó-
ly, za dvě utkání v Litvínově se trefila devětkrát. Foto: Deník/Edvard Beneš
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